Дело № 1-126/17

Поступило в суд 17 мая 2017 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

27 июня 2017 года г. Бердск

Бердский городского суда Новосибирской области в составе

председательствующего судьи Васюхневич Т.В.,

при секретарях Власенко С.В.,

с участием государственного обвинителя

старшего помощника прокурора г. Бердска Тарасовой С.В., 

подсудимого 

ФИО1 Мурват оглы, 

<

данные изъяты>, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес> без регистрации, регистрации на территории РФ не имеющего, не судимого, под стражей по делу содержащегося с 07.03.2017 г., 

защитника адвоката Бандура В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-126/17 в отношении ФИО1 Мурват оглы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере в г. Бердске Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

В период до 13 часов 30 минут 06.03.2017 года ФИО1о и неустановленное лицо, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли следующим образом: неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство, расфасовать его и передать через тайник-закладку ФИО1, который в свою очередь при извлечении наркотического средства из тайника, должен был заложить их в несколько тайников-закладок, сообщив информацию об их месте нахождения неустановленному лицу в обмен на денежное вознаграждение, для дальнейшего сбыта приобретателям наркотических средств.

Во исполнение задуманного, ФИО1 и неустановленное лицо в соответствии с распределенными ролями незаконно приобрели у неустановленного лица, наркотические средства, запрещённые к гражданскому обороту на территории РФ, в крупном размере, а именно: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 10,866 г; вещество массой не менее 1,983 г, содержащее в своем составе: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3.3-тетрамегилциклопропил)метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола; метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; вещество, массой не менее 3,343 г, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Указанные наркотические средства после извлечения из тайника-закладки ФИО1 хранил при себе и в автомобиле ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак «№».

06.03.2017г. около 15 часов 45 минут ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак «№», приехал к дому 55 по ул. Свердлова в г. Бердске Новосибирской области, где у левого торца указанного дома в сугробе снега устроил тайник - закладку с полимерным пакетиком с веществом, общей массой 0,406 г, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Затем, проследовал к правому торцу указанного дома, где в сугробе снега устроил тайник - закладку с полимерным пакетиком с веществом, общей массой 0,370 г, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 и неустановленное лицо, действовавшие группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 06.03.2017 около 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома № 55 по ул. Свердлова г. Бердска в автомобиле марки ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак «№», под управлением последнего.

06.03.2017г. в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 50 минут в ходе проведенного на месте задержания личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,675г.; вещество, массой 0,415 г, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

06.03.2017г. в период с 16 часов 50 минул по 17 часов 20 минут в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ 21093 государственный регистрационный знак «№» были обнаружены и изъяты: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,191 г; вещество общей массой 1,983 г. содержащее в своем составе:(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-З-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола; метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензнл)-1Н-нндазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; вещество, общей массой 2,152 г. содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

06.03.2017г. в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», расположенного с левого торца дома 55 по ул. Свердлова в г. Бердске, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,406 г. содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрона.

06.03.2017г. в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», расположенного с правого торца дома 55 по по ул. Свердлова в г. Бердске, было обнаружено и изъяло вещество, массой 0,370 г. содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Вещество массой 1,983 г. содержащее в своем составе: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является производным наркотическогосредства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; метиловый эфир 3-метил-2- (1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производнымнаркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество, массой 3,343 г, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляют крупный размер наркотическогосредства. Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,866 г – составляет значительный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО1о вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции отказался.

Из показаний подсудимого, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что в начале декабря 2016 года в сети интернет он нашел сайт «ЖЖЖ», где увидел объявление: «требуется курьер: Новосибирск, Академ, Бердск, з.п 300 руб. за сделанный адрес». После этого он установил себе на смартфон программу «IСQ» и написал сообщение работодателю. Его ник - ААА. Он получил ответ, что требуются закладчики, задаток 5000 руб. и номер киви кошелька, он внес через терминал «QIWI» указанную сумму на номер указанного в сообщении киви кошелька. На следующий день ему в «ICQ» пришло сообщение в виде ссылки на интернет ресурс. Пройдя по данной ссылке, он получил подробную инструкцию, в которой было указано, место нахождения закладки и задание, в котором было указано, в каких районах г. Новосибирска и Новосибирской области делать «закладки». 

Проехав на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ-2 1093 г/н № регион по указанному адресу, он нашел крупный свёрток, в котором находилось 4 более мелких свёртка с наркотическим средством и задание, в котором было указано о том, что закладки необходимо сделать в Кировском районе г.Новосибирска, что он и сделал. После этого с периодичностью в несколько дней ему продолжали приходить сообщения с координатами закладок с более мелкими свёртками и заданиями, согласно которым он продолжал делать тайники-закладки на территории г.Новосибирска и Новосибирской области. Ему на киви-кошелек приходило вознаграждение в виде денежных выплат на суммы от 7000 рублей, которые он выводил на банковскую карту Сбербанка России, зарегистрированную на имя его матери ННН 

Вечером 05.03.2017 он в очередной раз получил сообщение «Ипподромская - заправка Беркут, за ней гараж, там закладка» и ссылка на задание, в котором было сказано, что закладки необходимо разложить в г.Бердске НСО. 

На следующий день 06.03.2017 года, примерно в 13:30 часов в указанном месте он нашел один крупный сверток размером с сигаретную пачку, обмотанный чёрной клейкой лентой, в котором находилось около 17-18 маленьких свертков, обмотанных клейкой лентой разных цветов. Согласно задания, он поехал в г. Бердск, по дороге распаковал крупный свёрток. Часть находящихся в свёртке более мелких свёртков он положил под правый коврик задней части автомобиля, а часть мелких свёртков положил в полотенце серого цвета под ручной тормоз автомобиля. 

В г. Бердске он проехал к жилому дому по адресу ул. Свердлова д. 55, где примерно в 30 метрах слева от торца дома около рябины сделал первый тайник-закладку, положив в снежный сугроб мелкий свёрток, обмотанный клейкой лентой синего цвета, а примерно в 40 метрах справа от торца дома возле берёзы сделал второй тайник-закладку, положив в снежный сугроб мелкий свёрток, также обмотанный клейкой лентой синего цвета, после чего он сделал фотоснимки данных мест с целью фотоотчёта о проделанной работе для работодателя. 

Он сел в автомобиль и собирался выехать к следующему месту для того, чтобы сделать следующую закладку, но был задержан сотрудниками полиции. 

В присутствии двух участвующих незаинтересованных лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с наркотическим средством, один из которых он взял для своего личного употребления. Затем в ходе досмотра его автомобиля было обнаружено и изъято четырнадцать полимерных пакетиков с наркотическим средством. Затем было проведено обследование участка местности. С левого горца дома № 55 по ул. Свердлова в г. Бердске НСО, в снегу был обнаружен полимерный сверток, с правого торца указанного дома был обнаружен полимерный сверток (т. 1 л.д. 219-223, т. 2 л.д. 27-30).

Указанные показания подсудимый полностью подтвердил на месте при проверки его показаний, указав место, где он обнаружил тайник-закладку, а также места, где им было сделано две закладки (т.2 л.д. 32-35).

Вышеприведенные показания подсудимый подтвердил полностью, уточнив, что вещество для личного употребления он изначально приобретал с целью сбыта, потом взял себе для личного употребления, но в случае необходимости мог его сбыть. 

Анализируя приведенные показания подсудимого, суд считает их полностью соответствующими фактически установленным судом обстоятельствам уголовного дела, даны в полном соответствии с требованиями УПК после разъяснения подсудимому права отказаться от дачи от показаний и того факта, что в дальнейшем данные показания могут быть использованы против него в случае отказа от них, показания давались в присутствии защитника, кроме того они объективно подтверждаются исследованными доказательствами.

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ОКОН ЛО МВД России на ст. Новосибирск поступила оперативная информация, о том, что на территории г. Новосибирска действует преступная группа, занимающаяся бесконтактным сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем размещения тайников – закладок, в состав которой входил ФИО1, который приобретал, хранил и сбывал наркотические средства путем размещения тайников-закладок на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, после того как сооружал тайник-закладку ФИО1 сообщал адрес неустановленному лицу, последний в свою очередь платил за это ФИО1 заработную плату. 

06.03.2017 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация оперативного характера о том, что неустановленное лицо соорудило для ФИО1 тайник-закладку с наркотическим средством на территории г. Новосибирска, ФИО1 должен забрать данную закладку с наркотическим средством и соорудить из неё новые тайники-закладки. 

С целью пресечения преступной деятельности группы было проведено оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение, в ходе которого было установлено, что 06.03.2017 в 13 часов 30 минут ФИО1 на своем автомобиле ВАЗ 21093 серебристого цвета проследовал к зданию № 56 по ул. Ипподромская. г. Новосибирска, где проследовал к близлежащим металлическим гаражам. Через 10 минут он вернулся и проследовал к ТРЦ «Аура», находился на парковке, не выходя из автомобиля, около 15 минут. Далее он поехал в г. Бердск, где остановился на ул. Свердлова, поблизости от дома № 55, вышел из автомобиля и с левого торца дома № 55 по ул. Свердлова что-то положил в снег у рябины, после чего проследовал к правому торцу указанного дома, где также что-то положил в снег у березы, сфотографировал указанные места и сел в свой автомобиль. После чего был задержан.

В присутствии двух участвующих незаинтересованных лиц был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане джинсов синего цвета был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет на рельсовой застежке, с веществом темного цвета, в заднем правом наружном кармане джинсов, обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный клейкой лентой синего цвета. В левом внутреннем кармане куртки синего цвета было обнаружено и изъято: банковская карта Сбербанка России, документы на его имя, а также на автомобиль. В правом наружном кармане куртки синего цвета обнаружен и изъят мобильный телефон марки Nokia. 

Далее в присутствии задержанного и двух незаинтересованных лиц проведен осмотр автомобиля ВАЗ 21093 регистрационный знак №, расположенного на проезжей части ул. Свердлова г. Бердска возле дома № 55, в ходе которого было обнаружено под ручным тормозом полотенце темного цвета, в котором находились два свертка, обмотанных клейкой лентой черного цвета и три свертка, обмотанных изоляционной лентой с полосками желто-зеленого цвета. В задней части указанного автомобиля, под ковриком с правой стороны, обнаружен полимерный пакет на рельсовой застежке, внутри которого находилось два свертка, обмотанных изоляционной лентой желто-зеленого цвета, два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, пять свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета. Кроме этого между сидениями передней части указанного автомобиля, обнаружен и изъят тетрадный лист белого цвета, на котором записаны адреса. 

Далее, в присутствии двух участвующих незаинтересованных лиц проведено обследования участка местности с левого торца дома № 55 по ул. Свердлова в г. Бердске НСО, где в тридцати метрах от дома, возле рябины, в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с правого торца указанного дома в сорока метрах от дома, возле березы, в снегу был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, 

На заданные вопросы по поводу изъятого в присутствии участвующих лиц гр. ФИО1 пояснил, что данные закладки с наркотическим средством оставил он с целью сбыта. (т. 1 л.д. 114-117)

Показания свидетеля Свидетель №1 суд признаёт достоверными, поскольку они соответствуют установленным обстоятельствам, а также согласуются с другими доказательствами по делу, в частности справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 06.03.2017г., содержащей аналогичную показаниям свидетеля информацию. (т. 1 л.д. 31-33)

Кроме того, из протокола личного досмотра ФИО1, проведенного 06.03.2017г. с 16 часов 10 минут до 16 часов 50 минут следует, что у него в правом наружном кармане джинсов синего цвета был обнаружен прозрачный полимерный пакет на рельсовой застежке, с веществом темного цвета. В заднем правом наружном кармане джинсов был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В левом внутреннем кармане куртки синего цвета, надетой на ФИО1, была обнаружена банковская карта Сбербанка России на имя NAZYLA ABBASOVA, номер карты №. В правом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки Nokia. (т. 1. л.д.36-38)

Согласно протоколу обследования транспортного средства от 06.03.2017г. у дома 55 ул. Свердлова г. Бердска в период времени 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в автомобиле марки ВАЗ-21093 г.н. С 980 МН 124 было обнаружено и изъято: в салоне автомобиля под ручкой ручного тормоза было обнаружено полотенце темного цвета, в которое завернуто два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета и три свертка, обмотанных изоляционной лентой с полосками желто-зеленого цвета. В задней части указанного автомобиля, под ковриком с правой стороны, обнаружен и изъят полимерный пакет на рельсовой застежке, внутри которого находилось два свертка, обмотанных изоляционной лентой с полосами желто-зеленого цвета, два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, пять свертков, обмотанных изоляционной лентой синего цвета. (т. 1. л.д. 39- 40)

В ходе обследования участков местности от 06.03.2017г., в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов у дерева рябина, расположенного в тридцати метрах от левого торца дома 55 по ул. Свердлова г. Бердска в сугробе обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, у дерева береза, расположенного в сорока метрах от левого торца дома 55 по ул. Свердлова г. Бердска в сугробе обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. ( том 1 л.д.41-42, 43-44).

Приведенные выше результаты оперативно-розыскной деятельности судом признаются допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 06.03.2017 около 16 часов 05 минут он был приглашен к дому 55 по ул. Свердлова г. Бердска в качестве понятого для участия в личном досмотре задержанного. Вместе с ним был приглашен второй понятой - мужчина. В их присутствии был произведен личный досмотр задержанного мужчины, который назвался ФИО1. Перед досмотром ему и второму понятому, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом наружном кармане джинсов синего цвета, был обнаружен прозрачный полимерный пакет на рельсовой застежке, с веществом темного цвета. Далее, в заднем правом наружном кармане джинсов был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Обнаруженные у ФИО1 в джинсах пакет с веществом темного цвета и сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета были изъяты и упакованы. Кроме этого в левом внутреннем кармане куртки синего цвета, надетой на ФИО1, была обнаружена банковская карта Сбербанка России, документы на его имя и на автомобиль. В правом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки Nokia. Сотовый телефон, карты и денежные средства были упакованы в полимерный пакет.

Далее проводилось обследование транспортного средства, на котором был задержан ФИО1 - автомобиля марки ВАЗ 21093 регистрационный знак №, расположенного на проезжей части ул. Свердлова г. Бердска у дома № 55. В ходе обследования транспортного средства в салоне автомобиля под ручкой ручного тормоза было обнаружено полотенце темного цвета, в которое было завернуто два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета и три свертка, обмотанных изоляционной лентой с полосками желто-зеленого цвета. В задней части указанного автомобиля, под ковриком с правой стороны, обнаружен и изъят полимерный пакет на рельсовой застежке, внутри которого находилось два свертка, обмотанных изоляционной лентой с полосами желто-зеленого цвета, два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, пять свертков, обмотанных изоляционной лептой синего цвета. Обнаруженные в автомобиле свертки были изъяты и упакованы. Кроме этого в салоне автомобиля между передними сидениями был обнаружен тетрадный лист с рукописным текстом, который был изъят и упакован. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел через «закладку», обнаруженную у заправочной станции «Беркут» по ул. Ипподромской в г. Новосибирске для дальнейшей реализации через закладки в г. Бердске и г. Новосибирске. На тетрадном листе записаны адреса сделанных нм закладок с наркотическим средством. 

Далее проводился осмотр участка местности, расположенного с левого торца дома 55 по ул. Свердлова г. Бердска, примерно в 30 метрах от левого торца дома 55 произрастает рябина, в непосредственной близости с которой в снегу был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный сверток был изъят. Примерно в 40 метрах от левого торца дома 55 произрастает береза, в непосредственной близости с которой в снегу был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный сверток был изъят. ( том 1. л.д. 118-121)

Согласно справкам об исследовании № 31 от 07.03.2017г., (т.1 л.д.62-63), № 32 от 06.03.2017г. (т.1 л.д. 65-66), № 33 от 06.03.2017г. (т.1 л.д. 68-69), № 34 от 07.03.2017г. (т.1 л.д. 71-72) и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО №240 от 19.03.2017г. (т.1 л.д. 91-100) вещества, изъятые у ФИО1о массами 0,403г., 0,493г., 0,540г., 0,547г. содержат в своем составе: (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; метиловый эфир 3-метил-2- (1 -(4-фторбензил)-1Н-индазол-З-карбоксамидо) бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил- 2-(1-бензил-1Н-индазол-З-карбоксамидо)бутановой кислоты. Вещества массами: 0,448г., 0,462г.,0,433г., 0,363г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Вещества, массой 1,740г., 1,860г.,1,780г., 1,849г.,1,962г. являются наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса). Вещество, массой 0,307г. содержит в своем составе а-пирролидиновалероферон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество, массой 0,406г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество, массой 0,415г. содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Вещество, массой 1,675г. является наркотическим средством гашишем (анаша, смола канабиса).

В ходе осмотра сотового телефона «Nokia КМ- 980» с установленной сим-картой сотового оператора «TELE2» с абонентским номером № обнаружен текст переписки посредством программы «ICQ» с неустановленным лицом под ником «ААА» об адресах, которые «ААА» ждал от ФИО1 (т. 1, л.д. 122-130).

Согласно протоколу осмотра тетрадного листа с рукописным текстом, на котором указаны адреса, а также места нахождения «закладок». (т.1 л.д. 131-133)

Согласно выписке по счету банковской карты №, открытой на имя

ННН, предоставленной Сибирским банком ПАО «Сбербанк России» за период с декабря 2016г. по 06.03.2017г. имеются поступления денежных средств с АО «Киви» обозначенных в выписке как «возврат покупки». (т.1 л.д. 163-172) 

Приведенные выше доказательства в своей совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления, поскольку эти доказательства являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой по месту, времени, способу действий и другим фактическим обстоятельствам дела, а также являются достаточными для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора, оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, поскольку показания указанных лиц подтверждаются материалами дела, они не имеют оснований оговаривать подсудимого, не заинтересованы в исходе дела. 

Оценивая приведенные показания, суд также отмечает, что они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, свидетельствующих об их неправдивости, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми, а в совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступлений. 

Учитывая, что признательная позиция подсудимого по предъявленному ему обвинению подтверждается вышеприведенными доказательствами, суд не усматривает признаков самооговора, по этим основаниям считает признательную позицию подсудимого смягчающим вину обстоятельством, а помощь, оказываемую органам предварительного расследования при раскрытии преступления, которая выразилась в том, что он сразу при задержании указал места тайников-закладок, а также добровольно пояснил, где им было приобретено наркотическое средство с целью сбыта, суд считает активным способствованием раскрытию преступлений.

Кроме того, все письменные доказательства собраны и закреплены в уголовном деле должным образом, не вызывают у суда сомнений, являются допустимыми и в совокупности с иными доказательствами подтверждают виновность подсудимого в совершении преступления, в том числе и результаты оперативно-розыскной деятельности.

Таким образом, суд, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого.

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства уголовного дела и давая правовую оценку совершенному преступлению, суд квалифицирует действия ФИО1о по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Учитывая установленные фактические обстоятельства дела, количество наркотического средства, его расфасованность, а также размещение двух пакетиков в закладки, суд считает установленным, что умысел подсудимого был направлен на незаконный сбыт наркотических средств.

О предварительном сговоре подсудимого и неустановленного лица свидетельствуют их совместные и согласованные действия во время совершения преступления, наличие предварительной договоренности до начала совершения преступления, а также распределенных ролях. 

Подсудимый не довел свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца по не зависящим от них обстоятельствам, т.к. наркотическое средство было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции, при этом он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, в связи с чем в его действиях имеется покушение на сбыт наркотических средств, признаков добровольного отказа от совершения преступления не имеется, поскольку преступные действия подсудимого были пресечены сотрудниками полиции.

Исходя из постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд считает размер наркотического средства, на сбыт которого покушался подсудимый, крупным.

С учетом всех обстоятельств, при которых было совершено преступление, поведение подсудимого в судебном заседании, заключения судебно-психиатрического эксперта ( т.2 л.д. 17-18) суд приходит к выводу о том, что преступление им было совершено в состоянии вменяемости, поэтому в силу ст. 19 УК РФ он подлежит привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется в целом положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, является признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, его положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом тяжести содеянного – подсудимым совершено преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, посягающее на здоровье населения и общественную нравственность, представляющее повышенную общественную опасность, которое относится к категории особо тяжких, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, к которым суд относит конкретные вышеприведенные обстоятельства совершенного преступления, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, отсутствие его отягчающих, все данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания.

Оснований для изменения категорий преступления, в совершении которого установлена вина подсудимого, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, однако при определении размера наказания подсудимого учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, решая вопрос о размере наказания, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, учитывает требования Общей части уголовного закона (ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 61 УК РФ), что не влечет необходимости ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Поскольку ФИО1о совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ему следует отбывать в колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ приходит к следующему:

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Новосибирская - хранить до принятия итого процессуального решения по факту незаконного сбыта неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах ФИО1о;

- тетрадный лист с рукописным текстом - уничтожить; 

Процессуальные издержки, предусмотренные ч. 5 ст. 131 УПК РФ, а именно сумма в размере 1320 рублей, выплаченная адвокатам Правосудько О.Л., Тимофеевой Л.Г. за оказание в период предварительного следствия юридической помощи по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат, исходя из личности подсудимого, его материального положения и данные издержки следует отнести за счет государства. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 Мурват оглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в 9 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 07 марта 2017 г.

Меру пресечения ФИО1о до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражей с содержанием в СИЗО-3 р.п. Линево Искитимского района Новосибирской области.

Вещественные доказательства по делу: 

- - наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Новосибирская - хранить до принятия итого процессуального решения по факту незаконного сбыта неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах ФИО1о;

- тетрадный лист с рукописным текстом- уничтожить; 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвокатов в период предварительного следствия в размере 1320 рублей отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Т.В. Васюхневич